
 

     

COMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLICOMUNE DI SCICLI    

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   49    DEL  27/02/2009    
 

OGGETTO:    Avviso Pubblico per la selezione dei progetti volti alla realizzazione di asili nido e  

micro-nido comunali all. “A” approvato con D.D. n° 4025 Servizi VI del 12.11.2008, ai 

sensi dell’art. 1 comma 1250, 1259, 1260, 1261, L. 296/06 – Progetto definitivo dei lavori 

di ristrutturazione edilizia e adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti 

dell’asilo nido comunale di Via P. Nenni in Jungi-Scicli – Approvazione. 
 

L’anno duemilanove addì ventisette del mese di febbraio alle ore 9,40 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  Maurizio Miceli. 

                                 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

  Vista la proposta di deliberazione n° 01 del 26/02/2009 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal responsabile del servizio e dal capo settore; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 01 del 26/02/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e 

sostanziale, contenente i pareri citati in premessa. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

28/02/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 27/02/2009 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 



 

 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                                         

Comune  di  Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° Settore  Lavori Pubblici 

Registro delle proposte di deliberazioni 
N°1                                                                                                    DEL 26.02.2009  

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione dei progetti volti alla realizzazione di asili nido e micro-nido 
comunali all.”A” approvato con D.D. n° 4025 Servizi VI del 12.11.2008, ai sensi dell’art. 1 comma 

1250,1259,1260,1261,L.296/06 – Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione edilizia e 

adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti dell'asilo  nido comunale di Via P. Nenni in 

Jungi -Scicli .-Approvazione. 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

 

VISTO l’avviso  per la selezione dei progetti volti alla realizzazione di asili nido e micro-nido comunali 
all.”A” approvato con D.D. n° 4025 Servizi VI del 12.11.2008, ai sensi dell’art. 1 comma 

1250,1259,1260,1261,L.296/06, pubblicato sulla G.U.R.S.  n°56 del  5.12.2008- parte I^; 

VISTO il progetto  definitivo  relativo  ai lavori di ” ristrutturazione edilizia e adeguamento alle 

normative vigenti in materia di impianti dell'asilo  nido comunale di Via P. Nenni in Jungi -Scicli , redatto 

dall’U.T.C. – Settore  VII   LL.PP. in data  19.02.2009, per l’importo di € 403.000,00, costituito 

dagli elaborati che si elencano: 
1) -  Relazione Tecnica  

2) – Stralcio di PRG ed Aerofotogrammetrico 

3) -  Stato di Fatto 

4) – Stato di Progetto 

5) -  Analisi dei prezzi 

6) – Elenco dei Prezzi 

7) - Computo metrico estimativo 

8) – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto   

9) – Cronoprogramma 

10) – Documentazione Fotografica 

11) – Relazione Tecnica Impianto Elettrico 

12) -  Relazione Tecnica Impianto Termico 

13) – Quadri Elettrici 

14) – Impianto Elettrico Distribuzione e Localizzazione Quadri 

15) – Impianto Termico Individuazione Zone 

16) – Impianti Energie Rinnovabili – Individuazione e Schemi Funzionali 

17)  - Impianto fotovoltaico –relazione tecnica e calcoli 

dell’importo di €.403.000,00, così distinto: 
Per lavori edili   € 233.170,57 

Per l’impiantistica   € 89.732,53 

Sommano per lavori  € 322.903,10 

Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00% sui lavori)  € 9.687,09 

Importo dei lavori soggetti a ribasso  € 313.216,01 

SOMMANO PER LAVORI  € 322.903,10 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

   oneri per conferimento a discarica  2.000,00  

                   Per  pubblicità                                                                                               7.000,00

                   Oneri Autorità di Vigilanza 150,00  

   art.18 L. 109/94 2%  6.458,06  

   imprevisti < 10%  32.198,53

   iva sui lavori 10%  32.290,31  

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE   80.096,90 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 403.000,00

 



 

VISTA la determina  del Capo VII Settore LL.PP. n°45 del 23.02.2008, con la quale è stato 

nominato il R.U.P., nella persona del Capo VII Settore Lavori Pubblici ed  è stato costituito 

apposito gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO che è premialità prevista dal bando il co-finanziamento dell’opera da parte del 

Comune; 

Atteso che il progetto è munito dei seguenti pareri: 

- parere igienico sanitario n°M 98 del 25.02.2009; 

-attestato di conformità urbanistica n. 1 del 26.02.2009; 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 

n.554/99 dal Responsabile Unico del Procedimento,  in data 27.02.2009, 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 

aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 26.02.2009, 

RITENUTO sussistere i motivi per dichiarare la presente immediatamente esecutiva attesa la 

scadenza, per inoltrare l’istanza di partecipazione, fissata dal bando al 02.03.2009; 

ATTESA la necessità che il progetto sia sottoposto all’approvazione della Giunta Municipale; 

VISTO il D.L.gvo 18.09.00 n.267 e ss.mm.ii.; 

 

 Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione 

Per la causale in premessa: 

 

1) Approvare il progetto  definitivo,redatto in coerenza all’Avviso Pubblico per la selezione dei 
progetti volti alla realizzazione di asili nido e micro-nido comunali all.”A” approvato con D.D. n° 4025 

Servizi VI del 12.11.2008, ai sensi dell’art. 1 comma 1250,1259,1260,1261,L.296/06 – Progetto definitivo 

dei lavori di ristrutturazione edilizia e adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti dell'asilo  

nido comunale di Via P. Nenni in Jungi -Scicli ,redatto dall’U.T.C., in  data  19.02.2009 , per l’importo 

di € 403.000,00 costituito dagli elaborati che si elencano: 
1. -  Relazione Tecnica  

2. – Stralcio di PRG ed Aerofotogrammetrico 

3. -  Stato di Fatto 

4. – Stato di Progetto 

5. -  Analisi dei prezzi 

6. – Elenco dei Prezzi 

7. - Computo metrico estimativo 

8. – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto   

9. – Cronoprogramma 

10. – Documentazione Fotografica 

11. – Relazione Tecnica Impianto Elettrico 

12. -  Relazione Tecnica Impianto Termico 

13. – Quadri Elettrici 

14. – Impianto Elettrico Distribuzione e Localizzazione Quadri 

15. – Impianto Termico Individuazione Zone 

16. – Impianti Energie Rinnovabili – Individuazione e Schemi Funzionali 

17. - Impianto fotovoltaico –relazione tecnica e calcoli 

2) Dare atto che, il quadro economico dei lavori, è articolato come segue: 
Per lavori edili   € 233.170,57 

Per l’impiantistica   € 89.732,53 

Sommano per lavori  € 322.903,10 

 
Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00% sui lavori)  € 9.687,09 

Importo dei lavori soggetti a ribasso  € 313.216,01 

SOMMANO PER LAVORI  € 322.903,10 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

   oneri per conferimento a discarica  2.000,00  

                   Per  pubblicità                                                                                               7.000,00

                   Oneri Autorità di Vigilanza 150,00  

   art.18 L. 109/94 2%  6.458,06  

   imprevisti < 10%  32.198,53

   iva sui lavori 10%  32.290,31  

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE   80.096,90 

 



 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 403.000,00

 

4)-Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.Calvo Salvatore; 

5) Autorizzare il Sindaco ad inoltrare apposita istanza di finanziamento a valere sul bando in parola.                

6) Manifestare l’impegno,al cofinanziamento del progetto di cui all’oggetto, il cui importo 

complessivo ascende ad €.403.000,00 di cui €.362.700,00 da finanziare con i  fondi del superiore 

bando ed €.40.300,00 , percentuale del 10% (diconsi  dieci percento) con inserimento, con 

successivo formale provvedimento, nel bilancio Comunale. 

7) Dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa, immediatamente esecutiva, 

con separata votazione e all’unanimità dei presenti. 

8) Dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e 

sostanziale, contenente il parere citato in premessa, espresso dal Responsabile del Servizio. 

 

                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

                                                                                                  f.to Ing.Calvo Salvatore 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale  di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 

 

Allegato alla  proposta di delibera di G.C.  n.  1        del  26.02.2009       
 

OGGETTO:. Avviso Pubblico per la selezione dei progetti volti alla realizzazione di asili nido e micro-nido 

comunali all.”A” approvato con D.D. n° 4025 Servizi VI del 12.11.2008, ai sensi dell’art. 1 comma 

1250,1259,1260,1261,L.296/06 – Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione edilizia e 

adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti dell'asilo  nido comunale di Via P. Nenni in 

Jungi -Scicli .-Approvazione 
 

 

PARERE DI REGOLARITA ‘ TECNICA 
 

Per quanto concerne  la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 

Scicli lì 26.02.2009          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   (Arch. Santospagnuolo Giovanni) 

 

Si conferma il parere: 

IL CAPO VII SETTORE 

 f.to  (Ing. Calvo Salvatore) 

 

 

 


